РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация  Рыбинского сельсовета
Каменского района  Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.11.2021 № 26        	                                                                      с. Рыбное

	Об утверждении Положения о порядке расходования средств  резервного фонда муниципального образования Рыбинский сельсовет
Каменского района Алтайского края

      	Руководствуясь статьей 81 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Уставом муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края, Администрация Рыбинского сельсовета Каменского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке расходования средств резервного фонда муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края.     (прилагается).
      	2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со ст. 46 Устава муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края.
      	3.   Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                                     О.Д. Мерц

              УТВЕРЖДЕНО
                                              постановлением Администрации
                                                               сельсовета   от 17.11.2021 № 26

Положение
о порядке расходования средств  резервного фонда муниципального образования Рыбинский сельсовет Каменского района Алтайского края.

        1. Настоящее положение разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает порядок выделения и использования средств резервного фонда Администрации Рыбинского сельсовета Каменского района Алтайского края.
2. Резервный фонд Администрации Рыбинского сельсовета Каменского района создается для финансирования непредвиденных расходов и мероприятий местного значения, не предусмотренных в бюджете сельсовета  на соответствующий финансовый год.
3. Объем резервного фонда Администрации Рыбинского сельсовета Каменского района определяется решением сельского Совета депутатов о бюджете Рыбинского сельсовета на очередной финансовый год и плановый период.
4. Средства резервного фонда Администрации Рыбинского сельсовета Каменского района могут направляться на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, на следующие цели:
1) проведение спасательных, ремонтных и аварийно-восстановительных работ в зоне чрезвычайных ситуаций;
 2) предупреждение и ликвидацию последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году либо имевших место в финансовом году, предшествующем текущему;
3) осуществление прочих непредвиденных расходов, имевших место в текущем финансовом году либо имевших место в финансовом году, предшествующем текущему.
4.1. В настоящем Положении под прочими непредвиденными расходами понимаются расходы, необходимость осуществления которых не была предусмотрена при формировании (изменении) местного бюджета.
5. Средства из резервного фонда выделяются на основании правового акта Администрации Рыбинского сельсовета Каменского района Алтайского края на финансирование мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций только местного уровня.
Муниципальные учреждения, не позднее 30 дней, со дня возникновения чрезвычайной ситуации могут обращаться в Администрацию Рыбинского сельсовета с просьбой о выделении средств из резервного фонда. В обращении должны быть указаны данные о размере материального ущерба, размере выделенных и израсходованных на ликвидацию чрезвычайной ситуации средств организаций, страховых фондов и иных источников, а также о наличии у них резервов материальных и финансовых ресурсов.
6. Средства из резервного фонда Администрации Рыбинского сельсовета Каменского района выделяются на основании постановления Администрации сельсовета.
Постановления Администрации сельсовета о выделении средств из резервного фонда Администрации сельсовета принимаются в тех случаях, когда средств, находящихся в распоряжении бюджета Администрации  сельсовета, осуществляющих эти мероприятия, недостаточно.
В постановлении Администрации  сельсовета,  о выделении средств из резервного фонда указываются общий размер ассигнований и их распределение по получателям и проводимым мероприятиям. Использование средств на цели, не предусмотренные постановлением Администрации сельсовета, не допускается. К постановлению прилагаются: сметно-финансовые расчеты, а также в случае необходимости – заключения комиссии, экспертов.
[bookmark: _GoBack]7. Учреждения и организации, в распоряжение которых выделяются средства резервного фонда, несут ответственность за целевое использование средств в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и в двухнедельный срок после проведения соответствующих мероприятий,    предоставляют в бухгалтерию Администрации Рыбинского сельсовета подробный отчет об использовании этих средств по установленной форме.
8. Отчет об исполнении бюджетных ассигнований резервного фонда прилагается к годовому отчету об исполнении бюджета.